
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

IL RETTORE  
 

DECRETO N. 208 del 19/02/2026 
 

Oggetto: C.I. TE.L.IN. – 2° Aggiornamento nomina delle commissioni giudicatrici della prova 
finale ai sensi dell’art. 9, comma 5, e dell’artt. 7 e 13, comma 4, del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri del 4 agosto 2023.  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 “Definizione del 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza” e ss.mm.ii.; 
 
VISTI i Decreti del M.U.R. del 07 febbraio 2024 n. 399, del 13 maggio 2024 n. 726, del 19 marzo 
2025 n. 266, del 16 aprile 2025 n. 358 n. 266 e del 19 gennaio 2026 n. 126 relativi 
all’Accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti 

VISTO il decreto Rettorale dell’Università Telematica Pegaso, emanato di conseguenza ai suddetti 
DD.MM., a far data dal Decreto Rettorale del 03 ottobre 2025 n. 402 relativo al bando d’iscrizione ai 
percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado ex art. 13 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 agosto 
2023: a.a. 2024-25; 

VISTI i Decreti Rettorali dell’Università Telematica Pegaso, emanati di conseguenza ai suddetti 
DD.MM., a far data dal Decreto Rettorale del 27 febbraio 2025 n. 59 relativo al bando d’iscrizione ai 
percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado ex art. 7 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 agosto 2023: 
a.a. 2024-25, sino all’ultimo Decreto Rettorale in materia del 17 aprile 2025 n. 175.; 

VISTO il Decreto di designazione in materia dei componenti dell’ USR Abruzzo, Basilicata, 
Campania, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Lombardia, Molise, Puglia, Sicilia ed Umbria  relativamente 
alle commissioni giudicatrici della prova finale ai sensi dell’art. 9, comma 5, del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e 
accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai 
fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, agli atti di questo Ateneo; 

VISTI tutti gli atti normativi, le note e le circolari e quanto altro di pertinente è stato emanato dai 
Ministeri competenti relativamente all’oggetto di questo Decreto Rettorale, a far data dal Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e 
accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai 
fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e sarà successivamente 
promulgato nelle more di durata e competenza del presente decreto; 

TENUTO CONTO di tutte le premesse legislative e di quanto altro contenuto nei VISTI ivi riportati, 
di cui al presente decreto; 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

RITENUTO che non esistono i tempi tecnici per un’immediata convocazione del Senato 
Accademico; 

VISTO l’art. 9, comma 3, lettera K, dello Statuto di Ateneo, a monte del quale il Rettore adotta, in 
caso di necessità e di urgenza, gli atti di competenza del Senato Accademico, ai quali gli stessi sono 
sottoposti per la ratifica nella prima riunione utile; 

VISTO il DR 186 11/02/2026 in materia di nomina delle commissioni giudicatrici della prova finale 
ai sensi dell’art. 9, comma 5, e dell’artt. 7 e 13, comma 4, del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri del 4 agosto 2023. 

VISTO il DR 199 del 13/02/2026 in materia di aggiornamento della nomina delle commissioni 
giudicatrici della prova finale ai sensi dell’art. 9, comma 5, e dell’artt. 7 e 13, comma 4, del 
Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 agosto 2023. 

ESAMINATO ogni altro opportuno elemento; 

SENTITO il Direttore Generale; 

Per i motivi elencati in premessa; 

DECRETA 

Art.1 

(Oggetto) 

Il presente Decreto Rettorale detta le disposizioni concernenti la composizione delle commissioni 
giudicatrici della prova finale relativa ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 9, comma 5, del Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e 
accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai 
fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”. 

Art. 2 

(Composizione delle commissioni) 

La composizione delle commissioni relative alla prova finale il corrente anno accademico, con 
riferimento all’articolo 1 del presente Decreto Rettorale e ai candidati iscritti ai sensi dell’art. 13 del 
suddetto  

Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 agosto 2023 presso l’Università Telematica 
Pegaso, e ammessi alla prova finale, è la seguente: 

 

Sede di Catania 

Presidente di sede: Orecchio Fabio 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Romanazzi Grazia Presidente 

A A018-A019 
Ferraloro Maria Antonietta Componente 

Rando Federica Esperto di formazione 

Carabello' Antonino Esperto di formazione 

D'Orsi Rosita Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Bianchin Luca Presidente 

C A011-A012-A022 De Padova Valeria Componente 

Navarra Giulio Esperto di formazione 

Pistone Angela Rosa Maria Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

D'Ascenzo Stefania Presidente 

D A045 Spinella Rosaria Componente 

Russo Katia Esperto di formazione 

Drago Concettina Rita Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Magno Emanuela Presidente 

D1 A046 Lecce Amelia Componente 

Perrone Pasquale Esperto di formazione 

Pulvirenti Giuseppe Gabriele Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Lionello Ferdinando Carmelo Pio Presidente 

E A048 Rangel Campos Mafalda Componente 

Buda Diego Esperto di formazione 

Duscio Martina Componente USR 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Vasco Paride Presidente 

E1 A049 Savino Anna Daniela Componente 

Luciano Zappalà Esperto di formazione 

Rapisarda Antonella Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Moncada Francesco Presidente 

F A001-A008-A009-A017 
Conoscenti Giulia Maria Componente 

De Salvo Veronica Esperto di formazione 

Pacifico Marcello Esperto di formazione 

Emmanuele Grazia Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Orecchio Fabio Presidente 

G B012-B016-B017 Ambretti Antinea Componente 

Zappia Caterina Esperto di formazione 

Fallica Manuela USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Scierri Irene Doria Maria Presidente 

G1 B014-B015-B019-B020-B022 Maia Elisa Componente 

Pedullà Giuseppe Esperto di formazione 

Riccobene Alessio Mario USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Zimbardo Margherita Presidente 

H A028-A050 Sutera Sardo Leonardo Componente 

Zuccarello Pietro Esperto di formazione 

Fidotta Fabio USR 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Dell'Aquila Elena Presidente 

M 

A030-A053-A063-A064-AB55-
AB56-AC55-AC56-AD55-AD56-

AI55-AI56-AJ55-AJ56-AK55-AK56-
AL55-AL56-AM55-AM56-AN56 

Santoro Francesco Componente 

Mangano Giuseppe Esperto di formazione 

Ieni Laura Esperto di formazione 

Gemellaro Salvina USR 
 

Art. 3 

(Verbale) 

 

I lavori delle suddette commissioni si concludono con la predisposizione di appositi verbali telematici. 

 

Art. 4 

(Durata in carica) 

 

La nomina delle suddette commissioni decorre dalla data del presente Decreto Rettorale e dura in 
carica sino al termine dell’espletamento della prova finale in oggetto. 

 

Art. 5 

(Entrata in vigore) 

 

Il presente decreto entra in vigore all’atto dell’emanazione e sarà portato a ratifica dal Senato 
Accademico nella prima riunione utile. 

Art. 6 

(Diffusione) 

Il presente Decreto Rettorale sarà acquisito agli atti di questo Ateneo, presso la Direzione Generale, 
nell’apposita raccolta interna, previa notifica ai diretti interessati e sua diffusione alle strutture 
preposte 

 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Il Rettore 

F.to Prof. Pierpaolo Limone 

 


